
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

SERVIZIO POLIZIA LOCALE

N. 501 del registro delle determinazioni

del 19/03/2024

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50,
COMMA  1,  LETT.  B)  DEL  D.LGS  36/2023,
DELL’INTERVENTO  DI  ADEGUAMENTO
IMPIANTO  ELETTRICO  A  SERVIZIO  DELLA
VIDEOSORVEGLIANZA  A  REALIZZARSI  NEL
CIMITERO COMUNALE.  CIG.  B0D94FEFA4.

A.Indrio

Originale



Determina  n. 501 del 19/03/2024 Proposta n. 699 del 16/03/2024

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (R.U.P.)

Premesso:
 che con Determinazioni del Dirigente n. 1858 del 28/12/2022 si è proceduto ad affidare la

fornitura di n.  27 telecamere collegate presso Centrali Operative,  all’operatore economico
“C&C Impianti srl” con sede in Altamura in via Gravina c.s. 1264,  per un importo di €
50.328,00 + IVA al 22%;

 che in detta fornitura è prevista l’installazione di telecamere presso il cimitero comunale,  al
fine di contrastare e ridurre  fenomeni di vandalismo, atti  predatori  e degrado urbano  a
tutela del patrimonio comunale,  in quanto gli immobili di proprietà comunale ed il Cimitero
comunale  sono sempre  più  esposti  ad  atti  contrari  alle  vigenti  norme,  per  cui  si  è  reso
necessaria l'adozione di misure di controllo e tutela;

Rilevato  che con nota prot.  0020233 del  23.02.2024 è stata inoltrata richiesta pec all’operatore
economico  Maggi  Michele  srl  (  P.  Iva  06525460728)  con  sede  in  Altamura  (Ba)  in  via  U.
Maddalena  nc,  (società   che  risulta  “promotore  e  aggiudicatario  del  project  financing  per  la
concessione del servizio di gestione, manutenzione, opere di riqualificazione e messa a norma degli
impianti  della pubblica illuminazione e approvigionamento energia”)  per consentire la fornitura
elettrica  a  servizio  dell’impianto  di  videosorveglianza  a  realizzarsi  all’interno  del  Cimitero
Comunale;

Visto il preventivo di vendita n.  14 del  06.02.2024 -  assunto al prot. gen.le in data 23.02.2024 al
n. 0020233 -  fatto pervenire dall’operatore economico Maggi Michele srl,  con cui si quantificano
in € 1.449,00 oltre IVA al 22% per un totale di  1.767,78 IVA inclusa,  gli interventi richiesti e
precisamente:

- fornitura e posa in opera di contatore di sottolettura monofase,  comprensivo di collegamenti
elettrici;

- fornitura e posa in opera di interruttore modulare bipolare, magnetotermico differenziale con
In=6A P.dI.=4,5KA Idn=0.3A;

- operazioni test interruttori,  prove differenziali  da effettuarsi mensilmente;
- a  parte  verranno calcolati  i  costi  dell’energia  con comunicazione  annuale al  Comune di

Altamura;

Visto l’art.  1  del  D.L.vo  31/03/2023  n.   36   “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione
dell'articolo 1 della  legge 21 giugno 2022, n. 78,  recante delega al Governo in materia di
contratti  pubblici”  che  testualmente  recita  “Le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti
perseguono  il  risultato  dell'affidamento  del  contratto  e  della  sua esecuzione  con  la  massima
tempestività  e  il  migliore  rapporto  possibile  tra  qualità  e  prezzo,  nel  rispetto  dei  principi  di
legalità', trasparenza e concorrenza”;

Visto:
- l'art. 17 comma 1 del D. L.vo 31/03/2023 n.  36  che prevede:  “Prima dell’avvio delle

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti,
con apposito atto, adottano  la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D,P,R, 28 Dicembre 2000 n, 445 e del D,Lgs 7 Marzo 2005 n, 82 e norme collegate, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa,

Pagina 1 di 5



- il comma 2 della summenzionata disposizione, che dispone “In caso di affidamento diretto,
l’atto  di  cui  al  comma 1 individua l’oggetto,  l’importo e  il  contraente,  unitamente alle
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

Visto

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023, in merito alla possibilità di procedere ad
affidamenti diretti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, nel rispetto del
principio di rotazione;

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023,  il quale definisce, all’articolo 3, comma 1,
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e
dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

Ritenuto, pertanto, di attivare una procedura di affidamento diretto l’art. 50, comma 1, lett. b) del
D.Lgs n. 36/2023,  per la fornitura di che trattasi all’operatore economico Maggi Michele srl,  per
un importo di € 1.449,00 oltre IVA al 22% per un totale di € 1.767,78 IVA inclusa;

VISTO che il valore della fornitura in oggetto è di € 1.767,78 compreso I.V.A. e, pertanto, si può
procedere  mediante affidamento diretto, non essendoci l'obbligo per la Pubblica Amministrazione
di  far   ricorso  al  mercato  elettronico  MEPA ai  sensi  dell'  art.  1  comma 450 legge n.  296 del
27/12/2006 come modificato dall'art. 22 comma 8 legge 114/2014, dall'art. 1, commi 495 e 502,
legge 208/2015 e dall'art. 1, comma 1 legge n. 10/2016, trattandosi di  acquisti di beni e servizi di
importo inferiore a  € 5.000,00  ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi
dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i;

Acquisito  il  CIG (Codice Identificativo Gara) n. B0D94FEFA4;

Accertata la regolarità contributiva DURC, giusta certificazione prot. n. INPS_39600554 emesso in
data 08/02/2024 con scadenza validità al 07/06/2024;

Accertato che la società “Maggi Michele srl” è in possesso di pregresse e documentate esperienze
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Dato Atto che, ai sensi dell’art. 3, c. 7 - Tracciabilità dei flussi finanziari, della L. n. 136/2010, la
società Maggi Michele srl (P. Iva 06525460728), dovrà comunicare gli estremi identificativi del
conto  corrente  dedicato,  anche  non  in  via  esclusiva,  alle  commesse  pubbliche,  nonché,  le
generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D,P,R, 28 Dicembre 2000 n, 445 e del D,Lgs 7 Marzo 2005 n, 82 e norme collegate, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa,

Pagina 2 di 5



Dichiarata l'assenza di conflitti  di interesse in capo al R.U.P.  in riferimento all'art. 6 bis della
Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

Accertata la regolarità e la correttezza tecnica dell’intero procedimento ai sensi dell’art. 147-bis del
D. Lgs. n. 267/2000;

Richiamato il patto di integrità, approvato con Delibera di G.C. n. 175 del 22/12/2016, che sarà
sottoposto all’operatore economico per essere firmato per accettazione;

Per  tutto  quanto  sopra  esposto,  si  propone  al  Dirigente  del  V  Settore  l’adozione  del  presente
provvedimento relativo  all’affidamento diretto,  ai  sensi dell’art.  50 comma 1 lett.  b) del  D.Lgs
36/2023,  della   fornitura  e posa in  opera di  contatore e interruttore  per  adeguamento  impianto
elettrico presso il cimitero comunale a servizio dell’impianto di videosorveglianza,  all’operatore
economico  “Maggi  Michele  srl  (P.  Iva  06525460728)  con  sede  in  Altamura  (Ba)  in  via  U.
Maddalena nc”,  per una spesa di € 1.449,00 oltre IVA al 22% per un totale di  € 1.767,78 IVA
inclusa;

ILRESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO
     (Vice Comm.  Gaetano CAPORUSSO)

Firmato digitalmente dal R.U.P. Per la parte relativa all'istruttoria.

IL DIRIGENTE DEL V SETTORE

• La premessa costituisce  parte  integrante del  presente provvedimento  e  ne costituisce
parte integrante e sostanziale per essere approvata;

• Visto il Decreto Sindacale n.  4 del 07/06/2023 con cui è stato attribuito alla sottoscritta
dott.ssa  Maria  Paola  Stefanelli,  l’incarico  di  Dirigente  del  V  Settore  -  Vigilanza  e
Servizi;

• Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
• Visto l'art. 94 dello Statuto   Comunale;
• Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;
• Visto l'art. 2 2  del vigente Regolamento di Contabilità;
• Visto il D. Lgs. 31/03/2023 n.  36;
• Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

                                                         D E T E R M I N A

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D,P,R, 28 Dicembre 2000 n, 445 e del D,Lgs 7 Marzo 2005 n, 82 e norme collegate, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa,

Pagina 3 di 5



1 Di richiamare e approvare le premesse del presente provvedimento che costituiscono parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2 Di  affidare,  ai  sensi  dell’art.   50,  comma  1  lett.   b)  del  D.Lgs.  31/03/2023  n.   36 ,
all’operatore economico  “Maggi Michele srl (P. Iva 06525460728) con sede in Altamura
(Ba) in via U.  Maddalena nc”,  la fornitura e posa in opera di contatore e interruttore per
adeguamento  impianto  elettrico  presso  il  cimitero  comunale  a  servizio  dell’impianto  di
videosorveglianza, per una spesa di € 1.449,00 oltre IVA al 22% per un totale di  € 1.767,78
IVA inclusa;

3 Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 T.U.E.L., e del principio contabile di cui all’allegato 4/2
al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i., la spesa complessiva derivante dal presente affidamento, pari
ad    € 1.767,78  I.V.A. inclusa al 22%, sui fondi del V liv del P.C.F. _______ cap. ______ –
Bil.  _______  codifica  di  bilancio  ________  “_____________”,  come  da  attestato  di
copertura finanziaria allegato alla presente;

4 RICHIAMARE le seguenti disposizioni normative:

- art. 26 commi 3 e 3 bis legge 23/12/1999 n. 488 in materia di acquisto di beni e
servizi;

- art. 1 comma 450 legge n. 296 del 27/12/2006 come modificato dall'art. 22 comma 8
legge 114/2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge 208/2015 e dall'art. 1, comma 1
legge n. 10/2016, circa gli obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di far ricorso
al mercato elettronico della  pubblica amministrazione (MEPA) per gli  acquisti  di
beni e servizi di importo pari o superiore a  € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di
rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi
dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i;

5 Di  ottemperare  agli  obblighi  imposti  dal  D.  Lgs.  n.  33/2013  mediante  pubblicità  del
presente provvedimento nell'apposita sezione del sito internet del Comune di Altamura dei
dati relativi al presente provvedimento;

6 Di dare atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, il programma
dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è
compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con le  regole  di  finanza
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1
della L. 208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016);

7 Di attestare che, in capo al R.U.P., non sussistono situazioni di conflitto (anche potenziale)
di  interesse, né  altre  cause,   condizioni e/o situazioni  previste  dalla normativa vigente

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D,P,R, 28 Dicembre 2000 n, 445 e del D,Lgs 7 Marzo 2005 n, 82 e norme collegate, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa,

Pagina 4 di 5



che determinano incompatibilità e/o obbligo di astensione, precisando che appare congruo
l'importo dell'affidamento della suddetta fornitura;

8 Di rilevare l'assenza di conflitti di interesse in capo al Dirigente in riferimento all'art. 6 bis
della Legge 241/1990 e s.m.i.;

9 Di  dare  atto  che il  presente  provvedimento,  diventa  immediatamente  esecutivo,  dopo
avvenuta applicazione sul medesimo, del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ex art. 151, co. 4, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – T.U.E.L;

10 Di precisare che si procederà alla liquidazione della relativa fattura  a seguito attestazione della
regolarità del servizio prestato;

11 Di  inviare il  presente  provvedimento  all’Ufficio  Segreteria  per  gli  ulteriori  consequenziali
adempimenti di competenza.

 IL DIRIGENTE DEL 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Dott.Ssa Maria Paola Stefanelli
               Firmato digitalmente

Redatta da A.Indrio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D,P,R, 28 Dicembre 2000 n, 445 e del D,Lgs 7 Marzo 2005 n, 82 e norme collegate, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa,

Pagina 5 di 5



COMUNE DI ALTAMURA
Provincia Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI nr.699 del 16/03/2024

18/03/2024Data: Importo: 1.767,78

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS 36/2023, DELL’INTERVENTO DI
ADEGUAMENTO IMPIANTO ELETTRICO A SERVIZIO DELLA VIDEOSORVEGLIANZA A REALIZZARSI NEL  CIMITERO
COMUNALE.

Bilancio
Anno: 2024

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 977.311,00
907.416,85

1.767,78
909.184,63

68.126,37Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 40.000,00

38.232,22

1.767,78

40.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 259004

Oggetto: UTENZE E CANONI (Acqua, Luce, Gas) - Polizia Locale

Progetto: POLIZIA LOCALE

6000-VI SETTORE - REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE

6010-SERVIZIO - EDILIZIA PUBBLICAResp. servizio:

2024 1664/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1664/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1664/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0003401 - MAGGI MICHELE S.R.L.Beneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Francesco dott. FAUSTINO

SIOPE: 1.03.02.05.004 - Energia elettrica

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 ALTAMURA li, 18/03/2024

B0D9574109C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.05.004 Energia elettrica



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

699

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS 36/2023,
DELL’INTERVENTO DI ADEGUAMENTO IMPIANTO ELETTRICO A SERVIZIO DELLA
VIDEOSORVEGLIANZA A REALIZZARSI NEL  CIMITERO COMUNALE.  CIG.  B0D94FEFA4.

2024

POLIZIA LOCALE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Nr. adozione settore: 18 Nr. adozione generale: 501
19/03/2024Data adozione:

19/03/2024

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 501 del 19/03/2024

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

            

                     IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

                             

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

 
              IL FUNZIONARIO

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

CAPORUSSO GAETANO in data 19/03/2024
Stefanelli Maria Paola in data 19/03/2024
FAUSTINO FRANCESCO in data 20/03/2024



Determinazione n.  del 

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì 22/03/2024
 

              
Responsabile della pubblicazione 

Nicola D.M. Porcari

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Porcari Nicola Dimitri Maria in data 22/03/2024


